Ne pluribus monachorum, sive monasterii in quo celebratur capitulo, curis distrahi seu inquietari defnitores contingat, ordinamus quod ipsi defnitores per consueta suffragia vicarium monasterii, si fieri potest, eligant cum, qui ante fuerat¹ praelatus eiusdem monasterii, qui rerum et personarum melius condiciones noverit, seu aliquem alium abbatem de capitulo, prout ipsis defnitoribus videbitur, qui curam habeat regiminis monasterii ac monachorum, tam ibidem de conventu existentium, quam aliorum ad capitulo venientium. Qui vicarius teneat primum locum post conservatores; quibus absentibus, omnia signa faciat, et particulares

Capitulum XIV.
De vicario mo-
nasterii in quo
celebratur ca-
pitulum.

¹ Aptius lege fuerit (n. t.).

licentias praestet, excepto quod licentiam eundi extra monasterium causam re-creationis dare non possit, quae soli praesidenti reservatur.

CAPUT XV.
De auditoribus
causarum
pro rebus tem-
poralibus.

I. Ut patres definitores, quibus praecipue incumbit circa monasteriorum et Congregationis reformationes et directionem intendere, curis temporalibus et causarum tumultibus non distrahantur, oneraque partita facilius portentur, ordinamus quod per suffragia a definitoribus eligantur quatuor ex praelatis de capitulo, qui non sint definitores, docti, discreti et idonei ad administrandam iustitiam super causis et differentiis quae solummodo pro rebus temporalibus emergerint inter Congregationem et eius monachos seu monasteria, necnon inter quascumque personas etiam laicas cum monasteriis nostris aut Congregatione nostra, si ad auditores ipsos recursum habuerint. Eligatur et unus scribe ex monachis monasterii, vel ex iis qui cum facultate ad capitulum accesserunt; talisque scribe pro quinto sit inferendo iudicio, quoties praedicti non conveniant; cui per definitores dentur coadiutores duo, tam pro registro conventuum, quam pro licentiis alienationum de more transcribendis. Quae licentiae omnes per ipsos transcribantur, alias per scribam definitorum non subscribantur. In quarum sine ponatur: *Praesentibus litteris tantum per sexennium valituris*. Hic quatuor patres appellentur auditores causarum, rerum et iurium temporalium monasteriorum et Congregationis.

II. Ad quorum officium et examen omnia negotia temporalia, lites et controversiae monasteriorum et Congregationis deferantur. Qui, sic electi, ipso facto habeant omnem potestatem cognoscendi et terminandi causas praedictas sine apicibus iuris, summarie et de pla-

¹ Forsan inferendus (R. T.).

no, ac sola facti veritate inspecta, terminatasque executioni mandare; et, quod ex inopia debitorum ipsi auditores exequi nequiverint, regimen aut visitatores, ad quos illius provinciae visitatio spectet, cum requisiti fuerint, exequi sedulo procurent; quorum sententiis et terminationibus omnes de Congregatione, sive defensor, sive praesidens, aut visitator fuerit, teneantur obedire.

III. Examinent etiam et apud se mature consulant quibus est licentia concedenda quovis titulo alienandi bona stabilia monasteriorum, et huiusmodi licentias de eorum consilio vel concedant definitores vel negent. Quod si qui petere voluerint a capitulo generali confirmationem aliquorum contractuum, deferant ad idem capitulum copiam authenticam instrumentorum super iis factorum, aliter non audiantur; servatis iis quae dicta sunt ad cap. III regulae.

IV. Catalogum etiam sive matriculam conficiant, in qua nomina monachorum, qui illo triennio professionem emisissent, scribant. Notent praeterea singillatim nomina et loca eiectorum et fugitivorum, ut per scribam capituli singillatim in consensu patrum pronunciari valeant; registerum quoque conventuum singulorum monasteriorum secundum gradum ac officium cuiuslibet, apponendo etiam annum, diem ac locum quo et ubi quilibet professionem emisisset; et in dicto registro conventus ipsos eo ordine digerant, quo examinandorum monasteriorum schedula per definitores publicanda digeretur. Propter quae servanda mandamus omnibus et singulis conventibus et monachis nostrae Congregationis, ut de cetero litteras et schedulas, talia continentes, ad huiusmodi auditores separatim ab aliis rebus, de quibus scribere definitores voluerint, transmittant.

V. Si autem unus vel duo ipsorum auditorum causas aliquas ad se spectantes ante dictum auditorum tribunal habuerint (ipsis quorum intererit exclusis), reliqui auditores una cum eorum scriba eas audiant et definiant.

VI. Ceterum caveant diligenter dicti auditores, ne quidquam (quod absit) ex complacentia quovis modo iniuste facere vel determinare praesumant, sed, causarum controversiis auditis, iustitia dirigente, iudicent, prout sibi consentaneum visum fuerit.

VII. Ab eorum tamen sententiis liceat aggravato ad definitores appellare; qua appellatione interposita, in causas ipsi se amplius non intromittant. Qui quidem definitores non facile sententias revocent, nisi cognita causa et auditis auditoribus.

VIII. Verumtamen, ne lites immortales fiant et in longum nimis protrahantur, ipsa appellatio usque ad capitulum proxime futurum inclusive, vel dietam, ob faciliorem solvendi facultatem, pendere possit; quo tempore, si appellantes ipsi prosequi neglexerint, sententia ipsa transeat in rem iudicatam: ita quod, nisi condemnati ante electionem definitorum satisfecerint, in futura tunc proxima electione definitorum voce careant activa et passiva, dummodo tempore debito sententia ipsis intimata fuerit.